“飞马行动”、“天马行动”、“火炬手”等培训，为员工创造了更广阔的学习平台，在提升了员工自我

价值的同时，增强了公司的综合竞争力。

公司进一步深化了阿米巴长的培养，与专业咨询公司合作开发完善了阿米巴长培养课程体系，为选拔

出来的阿米巴长制定个人发展计划（IDP），帮助他们全面提升经营管理技能。

（3）供应商、客户和消费者权益保护

公司秉承和谐共赢的发展理念，一向重视保护代理加盟商、供应商等合作伙伴以及消费者的合法权益。

公司要求，每一位入职员工均需签署《员工商业活动行为准则》并遵守。在《行为准则》中，详细规

定了员工在商业活动中应遵守的原则，包括保守商业秘密、拒绝回扣和贿赂、拒绝邀请以及奖惩措施和监

督机制。公司采购部门在供应商准入环节，均要求供应商签订《商业行为道德规范》。公司建立了举报机

制，接收供应商、客户及消费者的举报信息，并由品管部、审计部等部门负责舞弊信息的处理。

公司管理层在供应商年度大会上对各级供应商提出明确的廉洁要求，坚决杜绝一切行贿行为，一经发

现，将列入供应商黑名单，不再合作；同时，邀请供应商对公司员工进行监督，对商业贿赂零容忍。

公司管理层强调，公司各级管理干部及员工要诚信、廉洁自律、知法守法，树立正确的价值观，对于

职务犯罪、商业贿赂，发现一起，处理一起，绝不手软。

（4）环境保护与可持续发展

公司高度重视环境保护与可持续发展工作。

2015年，公司继续对上海产业园区进行绿化改造，新增绿化面积约78亩，打造了森马绿色家园，营造

温馨、和谐、舒适的办公和生活环境。

（5）公共关系和社会公益事业

在取得良好发展的同时，公司不忘回报社会，把回报社会作为企业发展的根本动力。

2015年，公司积极投身各项公益事业，包括爱心助学、扶贫帮困、夕阳扶老、关爱员工、大病救助、

浙江森马服饰股份有限公司 2015 年年度报告全文

47

“五水共治”以及支持新农村建设等各方面。

在公司党群组织的领导和支持下，公司青年志愿者队伍组织开展了公益长跑、伴老人秋游、爱心车队

接送过年返乡员工、倡导文明就餐等多项活动。

2015年，公司立足主业，做强实业，实现了稳步发展，为社会提供了大量就业岗位，全年纳税约11.65

亿元。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券：否

浙江森马服饰股份有限公司 2015 年年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 600,000,000 89.55% 14,540,400  1,800,000,000 -1,553,668,088 260,872,312 860,872,312 31.95%

3、其他内资持股 600,000,000 89.55% 14,540,400  1,800,000,000 -1,553,668,088 260,872,312 860,872,312 31.95%

其中：境内法人持股 480,000,000 71.64%   480,000,000 -1,920,000,000 -480,000,000

   境内自然人持

股
120,000,000 17.91% 14,540,400  360,000,000 366,331,912 740,872,312 860,872,312 31.95%

二、无限售条件股份 70,000,000 10.45%   210,000,000 1,553,668,088 1,763,668,088 1,833,668,088 68.05%

1、人民币普通股 70,000,000 10.45%   210,000,000 1,553,668,088 1,763,668,088 1,833,668,088 68.05%

三、股份总数 670,000,000 100.00% 14,540,400  2,010,000,000 0 2,024,540,400 2,694,540,400 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、根据公司2015年3月13日董事会审议通过的利润分配方案，以公司股本670,000,000股为基数，以

母公司可供股东分配的利润向全体股东每10 股派发10.00元现金红利(含税)，以资本公积转增股本每10股

转增10股。

2、根据公司2015年8月22日董事会审议通过的利润分配方案，以公司股本1,340,000,000股为基数，

以母公司可供股东分配的利润向全体股东，以资本公积每10股转增10股。

3、根据公司2015年7月10日董事会审议通过《浙江森马服饰股份有限公司第一期限制性股票激励计划

（草案）及其摘要》及2015年9月17日召开的董事会审议通过《调整公司第一期限制性股票激励计划授予

价格及授予数量》，向439名激励对象授予1454.04万股限制性股票。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、根据公司2015年4月股东大会决议和修改后的章程规定，公司向全体股东以资本公积金每10股转增

10股，申请增加注册资本人民币67,000万元，变更后注册资本为人民币134,000万元。

2、根据公司2015年8月股东大会决议和修改后的章程规定，公司向全体股东以资本公积金每10股转增

10股，申请增加注册资本人民币134,000万元，变更后注册资本为人民币268,000万元。

3、根据公司2015年第三届董事会第十二次会议、第十三次会议、第十五次会议决议，公司新增注册

浙江森马服饰股份有限公司 2015 年年度报告全文

49

资本人民币1,454.04万元，由限制性股票激励对象徐波、郑洪伟、章军荣等439 人认购，变更后的注册资

本为人民币 269,454.04万元。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

1）根据公司2015年4月股东大会决议和修改后的章程规定，公司向全体股东以资本公积金每10股转增

10股，申请增加注册资本人民币67,000万元，变更后注册资本为人民币134,000万元。

2）根据公司2015年8月股东大会决议和修改后的章程规定，公司向全体股东以资本公积金每10股转增

10股，申请增加注册资本人民币134,000万元，变更后注册资本为人民币268,000万元。

3）根据公司2015年第三届董事会第十二次会议、第十三次会议、第十五次会议决议，公司新增注册

资本人民币1,454.04万元，由限制性股票激励对象徐波、郑洪伟、章军荣等439 人认购，变更后的注册资

本为人民币 269,454.04万元。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目 股本变动前 股本变动后

基本每股收益（元/股） 2.01 0.5

稀释每股收益（元/股） 2.01 0.5

归属于公司普通股股东的每股净资产（元/股） 13.78 3.43

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

森马集团有限公司 420,000,000 -420,000,000  0 首发限售 2015 年 3 月 12 日

浙江森马投资有限公司 60,000,000 -60,000,000  0 首发限售 2015 年 3 月 12 日

邱光和 48,000,000  300,300,000 348,300,000 高管限售股 无

邱坚强 32,010,638  238,021,274 270,031,912 高管限售股 无

邱艳芳 18,000,000 -18,000,000  0 首发限售 2015 年 3 月 12 日

周平凡 18,000,000  210,000,000 228,000,000 高管限售股 无

戴智约 3,989,362 -3,989,362  0 首发限售 2015 年 3 月 12 日

合计 600,000,000 -501,989,362 748,321,274 846,331,912 -- --

浙江森马服饰股份有限公司 2015 年年度报告全文

50

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量
交易终止日期

股票类

森马服饰 2015 年 07 月 29 日 5.92 14,540,400 2015 年 10 月 26 日 0

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

1、2015年7月10日，公司第三届董事会第十二次会议审议通过了《浙江森马服饰股份有限公司第一期

限制性股票激励计划（草案）及其摘要》，公司第三届监事会第十次会议审议上述议案并对公司本次股权

激励计划的激励对象名单进行核实，公司独立董事就本次股权激励计划是否有利于公司的持续发展及是否

存在损害公司及全体股东利益的情形发表独立意见。上海市瑛明律师事务所发表了《关于浙江森马服饰股

份有限公司实施限制性股票激励计划的法律意见书》。

2、2015年7月29日，公司2015年第一次临时股东大会审议并通过了《浙江森马服饰股份有限公司第一

期限制性股票激励计划（草案）及其摘要》、《浙江森马服饰股份有限公司第一期限制性股票激励计划考